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Abstrakt

Tato magisterská diplomová práce se zabývá nestabilními momenty komunikace

v performativním umění. Autorka se skrze kritický náhled na část vlastních divadelních

prací snaží porozumět okolnostem tvorby v měnícím se globalizovaném světě. V první

kapitole představuje přemýšlení o dramaturgii za hranicí paradigmatu mysli oddělené

od těla jako metodologické východisko pro psaní práce. Ve druhé kapitole se

prostřednictvím analýzy komunitní události věnuje problematice mediality divadla

a vztahu s diváky. Ve třetí kapitole skrze situaci angažování ryb v performanci a dvě

eseje Uny Chaudhuri zkoumá možnosti etického přístupu ke zvířatům v performativním

umění. Ve čtvrté kapitole představuje východiska a zázemí absolventského projektu

Radio Gotika.

Abstract

This master‘s thesis deals with unstable moments of communication in performative

arts. Through a critical view of her own performative work, the author tries to

understand the circumstances of producing art within the context of a changing

globalized world. In the first chapter, she introduces dramaturgy beyond the paradigm

of mind-body separation as a methodological approach to this thesis. The second

chapter explores issues of the mediality of the theater through and its relationship with

the audience through an analysis of a community event. In the third chapter, she

explores the possibilities of an ethical approach to animals in performing arts on the

basis of her own experience of performing with fish and two essays by Una Chaudhuri.

The fourth chapter focuses on her graduate project Radio Gotika and explains its

background.
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Úvod

„Bez ohledu na to k jakým dalším krokům se lidé odhodlají, bude jednadvacáté století dobou

‚prudkých a nevratných‘ změn v celém předivu života. Pro takto fundamentální bod obratu

v životě celé biosféry upřednostňují vědci, kteří se zabývají zemí jako systémem, poněkud

sušší termín: změna stavu. Ekologický systém, v jehož rámci tato geologická změna probíhá,

bohužel vytvořil také člověka, který je k pochopení této změny nedostatečně vybaven.“1

„Člověk potřebuje různé typy sebereflexe, člověk je zvědavý tvor, lítá kamsi až k Marsu, proč?

Jaký to má význam? Stojí to miliardy dolarů. Má to veliký význam. Člověk je zvědavý a ten

systém mu umožňuje tu zvědavost uspokojit. A tady – může jít o malé divadlo, o menšinový

žánr, ale počtem diváků není vůbec měřitelný význam těch věcí.“2

Při formulování tématu této práce mi Karolína Plicková doporučila výstřižek

z rozhovoru s Václavem Havlem nazvaný O poslání divadla. Havel v něm mluví o člověku

jako tvorovi, který potřebuje uspokojovat svou zvědavost, a o divadle jako o nástroji

sebereflexe. Byl to ostatně Václav Havel, kdo mě (v “divadelní pustině“ Valašska) přivedl

k zájmu o divadlo, tak proč se s ním krátce nesetkat na stranách diplomové práce?

Lidská zvědavost uchopovaná jako moc nad okolím je něčím, co si podle mě sebereflexi

rozhodně zaslouží.3 I proto má tato práce „preapokalyptický“, poněkud emočně

zabarvený název.

Zvolený název má nicméně zároveň zcela osobní důvod. Cílem práce rozhodně není

formulovat poslání divadla, ale především revidovat a kriticky zhodnotit části vlastní

umělecké praxe. Zásadním tématem pro mě v uplynulých letech bylo hledání

smysluplnosti vlastní tvorby. V době mého přijetí a po značnou část mého studia na

1 PATEL, Raj a Jason W. MOORE. Dějiny světa na příkladu sedmi laciných věcí: průvodce kapitalismem,

přírodou a budoucností naší planety. Přeložil Michal JURZA. Praha: Neklid, 2020. s. 16.
2 ŠPIDLOVÁ, Zuzana. O poslání divadla. Rozhovor s Václavem Havlem pro dokument „Divadlo Archa 15.“

[online]. Praha: Divadlo Archa, 2009 [cit. 2023-08-21]. Dostupné z:
https://www.youtube.com/watch?v=hhFGk90kGzU.

3 „Widespread and rapid changes in the atmosphere, ocean, cryosphere and biosphere have occurred. Human-
caused climate change is already affecting many weather and climate extremes in every region across the
globe. This has led to widespread adverse impacts and related losses and damages to nature and people.“
IPCC, 2023. Sections. In: Climate Change 2023: Synthesis Report. Contribution of Working Groups I, II
and III to the Sixth Assessment Report of the Intergovernmental Panel on Climate Change [Core
Writing Team, H. Lee and J. Romero (eds.)]. IPCC, Geneva, Switzerland. s. 46.
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DAMU lidstvo čelilo pandemii onemocnění Covid-19. Většinu tohoto času jsem prožila

ve stavu tvůrčí krize, na hraně úplné rezignace na vlastní divadelní tvorbu. Tvůrčí krize

nemusí být nutně něčím, co je potřeba překonat. Nezažívala jsem frustraci z toho, že

nemohu chodit do divadla a zkoušet, nějakou dobu mi trvalo přiznat si, že jsem naopak

pociťovala jistou úlevu. Opadnul tlak na výkon, který jsem na sebe kladla v předešlých

letech. Pátrala jsem po tom, z čeho moje rezignace pramení a v jakých okolnostech se

odehrává a zjistila jsem, že vyplývá z pocitu, že mně samotné moje práce nedává (by

nedávala) smysl. Tohle nepřekvapivé zjištění jsem chtěla rozkrývat dál.

Na příkladech z vlastní praxe se proto budu zaměřovat na některé překážky, které jsem

identifikovala, a které mohou mít obecnou platnost. Z divadelněvědního zázemí jsem si

v paměti odnesla formulaci o divadle jako komunikaci.4 Obvykle jde v divadle především

o to, jak zajistit její hladký průběh, nebo jak ji následně popsat, klasifikovat, rozebrat.

Jenže co když je na místě otázka, zda komunikace vůbec probíhá? A co když selhává?

Radio Gotika, o kterém budu psát v závěru této práce, mi přineslo zkušenost, která mě

podnítila ke změně perspektivy. Při jednom z vysílání se stalo, že se společně se mnou

snažila skupina několika lidí, z nichž někteří byli posluchači, vyřešit technický problém.

Sledovala jsem to kolektivní úsilí o navázání kontaktu s rádiovým přijímačem o pár

metrů dál a napadlo mě, že právě tahle kvalita setkání je tím, co jsem v tvorbě

postrádala.

4 OSOLSOBĚ, Ivo. Dramatické dílo jako komunikace komunikací o komunikaci. In: ZÁVODSKÝ, Artur, ed.

Otázky divadla a filmu: Theatralia et cinematographica. Brno: Universita J. E. Purkyně, 1970. s. 11-43.
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1. Nerozumění jako metoda?

„Domnívám se, že když zoufalí filosofové hovoří o mlčení jsoucna, činí tak z neporozumění

řeči jsoucna, která se k nám nevztahuje jako celek, nýbrž prostřednictvím existenciálních

konkrét, prostřednictvím významových drobtů. (…) Mlčení jsoucna – či spíše falešná

domněnka jeho mlčení – vyplývá také z ohlušujícícho lomozu lidských myšlenek a řeči,

z hluku, jaký na planetě děláme. Smysl našich slov je nesrovnatelně ostřejší, útočnější

a výraznější než sotva zřetelné znaky odrážející se na lesklém povrchu višně.“5

Citovaná pasáž z kapitoly Višeň a rozumění eseje Škvíry existence polské filosofky

Jolanty Brach-Czainy mi připadá výstižná pro pojmenování toho, o co se v této práci

budu snažit. Jsou v divadle skutečnosti, o kterých jsem se v domnívala, že mlčí? Jak

tahle jsoucna promlouvají a jak jim naslouchat, když lidé jsou tak hluční? Jak bych mohla

rozumět višni? Jak bych mohla rozumět zouvání bot, dvěma rybám v angažmá a šumu

velmi krátkých vln?

V následujících kapitolách budu psát o třech vlastních projektech, přičemž u každého

z nich se zaměřím na jeden konkrétní moment. Nebudu přitom o samotných projektech

příliš podrobně referovat, na místo toho představím širší pole, ve kterém chci

nahlédnout problémy, se kterými jsem se při nich setkala. Určitým výchozím bodem pro

metodiku psaní této práce je pro mě esej Christel Stalpaert A Dramaturgy of the Body.6

Stalpaert v ní navrhuje přemýšlet o dramaturgii za hranicí paradigmatu mysli oddělené

od těla. Zkoumání okrajů myšlení7 a vlastního těla jako součásti dramaturgické praxe

mě přivedlo k úhlu pohledu, ze kterého bych předkládaná témata ráda zkoumala.

„Proč lpět na statusu dramaturga jako odborníka, jako nádoby na znalostí? Odvažte se jako


[…]


komunikace. V reflexi vyšehradského vysílání popsala jedna z posluchaček svůj zážitek

jako „rádio ‚nic se neděje‘“.
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Obr. 6: Radio Gotika.
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 4.5 Přijímač

Je ještě jedna věc na Brookově definici z úvodu této kapitoly, se kterou chci vést

polemiku, a tou je spojení „použít prostor.“70 Nemyslím si, že měl Brook nutně na mysli

použití (nebo „zabírání“) prostoru za účelem jeho vytěžení. Zkušenost se zahradnickou

prací mě nicméně spíše vede k potřebě prostor, ve kterém působím, poznávat, a hledat

cesty, jak mu v ideálním případě prospívat. Rozpoznávat informace v šumu.

„Prostřednictvím svých hluků se příroda chvěje významem.“71 Roland Barthes v eseji

Listening podotýká, že lidské ucho je nehybné, fixované v pozici, v jaké jsou nastražená

uši zvířat. Lidské ucho vede zvuk přímo k centru vědomí, ve kterém probíhá selekce

a rozhodování. Často si zkouším představit, jak slyší kočka, která své uši může

směřovat tam, kam se rozhodne. Jaká by byla dramaturgie s kočičíma ušima?

V úvodu této práce jsem zmínila jako možnou cestu dramaturgie opuštění její

„překlenovací“ funkce mezi teorií a praxí. Radio Gotika pro mě mělo povahu takovéto

zkušenosti. Narozdíl od vzdálenější více autorské role v předchozích projektech jsem

zde byla sama přímo součástí události a stala se performerkou, moderátorkou

a redaktorkou. Přestože jsem dříve nepociťovala ambice přímo ve svých projektech

vystupovat, Radio Gotika pro mě nakonec bylo v tomto ohledu pouze mírným

vykročením z komfortní zóny. Zároveň jsem v něm pocítila tvůrčí svobodu, kterou jsem

v dřívějších projektech často měla potřebu nejprve konceptuálně rámovat a teprve poté

realizovat. V Radiu Gotika mohla bez potřeby sevření v pevném dramaturgickém rámci

(jednou dramaturgyní) znít pětiminutová nahrávka kočičího předení, sportovní

komentář ke kresbě na zadané téma, i drcení písku těžkou činkou, a přesto si troufám

tvrdit, že mělo svou osobitou poetiku. Stalo se pro mě možností k radostnému tvůrčímu

vykročení do prostoru, naslouchání jeho kvalitám a setkávání. Právě v takovémto

přístupu spatřuji svou vlastní cestu ven z (jistě ne poslední) tvůrčí krize, které jsem

v průběhu studia na DAMU čelila.

70 Anglicky “I can take.”
71 “By her noises, Nature shudders with meaning.” BARTHES, Roland; HAVAS, Roland. Listening. The

Responsibility of Forms, 1985. s. 250. Vlastní překlad.
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Obr. 7: Radio Gotika.
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Závěr

V předkládané diplomové práci jsem mapovala část vlastní tvorby skrze snahu

identifikovat slabá místa, momenty nestability a nerozumění. Přestože se zabývá třemi

na první pohled vzdálenými tématy, snažila jsem se je pojímat z jednotné perspektivy

tvůrkyně, která hledá vlastní jazyk a nástroje pro tvorbu. Skrze psaní jsem také

prověřovala možnosti dramaturgie, která pracuje s nerozuměním jako východiskem pro

tvorbu.

Ráda bych tuto práci uzavřela popisem jedné důležité, konstruktivní zkušenosti, která

se mi naskytla díky studiu na DAMU. V létě roku 2021 jsem se zúčastnila workshopu na

festivalu v Santarcangelo di Romagna, při kterém jsme se pod vedením scénografa

Jozefa Wouterse společně s dalšími účastníky věnovali několik dní různým možnostem

stavění. Omezení, která nám Jozef pro tvorbu kladl, měla ekologickou, místy až zenovou

povahu. Při jedné kolektivní stavbě byly stavebními materiály různě dlouhé bambusové

tyče nalezené v okolí a stahovací pásky. Stanovili jsme si tato dvě pravidla:

● Stavíme beze slov po dobu maximálně dvou hodin.

● Tyče je možné libovolně spojovat a kterýkoliv spoj je možné zrušit.

Stavět bylo možné samostatně i ve spolupráci. Postupně jsme spojováním dílčích

segmentů vytvořili jednu monumentální konstrukci zhruba o rozměrech 6x6x3 metry.

Zhruba po hodině jsem si uvědomila, že součástí stavby jsme i my a náš pohyb:

rozmístění uvnitř i na jejích okrajích jsme ji podpírali, tahali za ni a dále ji upevňovali. Po

nějakou dobu měla stavba tendenci růst do všech stran. Ukotvili jsme ji k dřevěné

platformě a okolním stromům a jemně se kývala.

V určitou chvíli mě postihla potřeba vytvořit jeden pevný spoj, který by stavbu ukotvil,

a strávila jsem několik minut marnou snahou – tyče se různě lámaly a kácely.

Nestabilní konstrukce se pomalu, podobně jako vznikala, začala hroutit. Opustila jsem

pnutí ji stabilizovat a stala se součástí jejího pozvolného zániku. Když se celá

konstrukce rozpadla, zůstaly kolem nás jen polámané bambusové tyče. Trosky něčeho,

co chvíli připomínalo chrám. Prožít celý životní cyklus stavby a být jeho součástí, stát

se sama komponentem, opustit potřebu stabilizovat a zafixovat vytvořené, být

svědkem rozpadu a nebránit mu. Tato jednoduchá zkušenost se „stavbou zevnitř“
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s použitím laciných materiálů a téměř nulového know how se mi stala zásadní inspirací.

Oprostit se od potřeby budování, které je založené na aditivním principu, a být přítomná

interakci s okolím. Takové by snad mohlo být i divadlo.
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