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POSUDEK OPONENTA PÍSEMNÉ
KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Práh kolapsu
Autor/ka práce: Anna Prstková
Studijní program: Alternativní a loutkové divadlo
Typ studijního programu: magisterský

Vymezení cíle a jeho naplnění: Jak autorka píše v úvodu, cílem práce je „především revidovat a
kriticky zhodnotit části vlastní umělecké praxe“ (s. 1). Činí tak s ohledem na extrémní
podmínky pandemie, které ji přivedli k sebereflexi a vítanému zastavení v tvorbě. Na
počátcích následujících kapitol pak dopojmenovává další, parciální cíle, vstupujíc tak do
kategorie mlčení (či odmlčení), neporozumění, vědomí vlastní nedostatečnosti atd. Práce je
zevrubným popisem vlastní tvorby a její cíle se odhalují postupně, v asociativním řetězení.
Její generální cíl je obecný, částečné cíle se zjevují průběžně, tu se naplní, tu nikoliv. V závěru
pak diplomantka píše, že jí šlo hlavně o identifikaci slabých míst, momentů nestability a
nerozumění.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce): Diplomantka se
zabývá tématem velmi živým a v současné tvorbě aktuálním. Oceňuji, že se důsledně vyhýbá
osobnímu sebezpytu, spíše si v kontextu divadelní či performativní tvorby klade aktuální otázky
týkající se hierarchie, ekologie, aktivního diváctví, prostoru a jeho pojetí atd. Pracuje metodou
autoetnografie.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi: Práce zasazuje vlastní téma
tvorby do širších společenských kontextů - pro svoji tvorbu autorka hledá oporu v oborech
příbuzných divadlu, ale i oborech velmi vzdálených, a tak nabízí pohled na dílo v nejširší
perspektivě, otvírajíc tak (byť nevyřčené) otázky smysluplnosti (uměleckého) sdílení.

Logická stavba a členění práce: Práce je - zejména v počátku druhé kapitoly - mírně chaotická a
pro čtenáře, který není obeznámen s tvorbou diplomantky, poněkud matoucí. Autorka
přechází od projektu k projektu (krátce zmíní Opožděnou ustavující schůzi, po níž bez
zřetelného přechodu píše o Hostině apod.). Oceňuji, že projekty (zejména v první části)
vzájemně propojuje, jeden rys popisuje na příkladech různých realizací - to z práce činí dílo
komplexnější, méně mechanické, ovšem klade velké nároky na koherenci textu, které se ne
vždy daří dosáhnout, takže místy je práce myšlenkově zbytečně rozbíhavá, témata zůstávají
načrtnutá a nedoslovená.
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Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu: Bez námitek.

Práce s informačními zdroji: Diplomantka předkládá obdivuhodně široký seznam zdrojů, který
řadila podle výskytu zdroje v textu (se mi zdá), což nepovažuju za příliš přehledné. V práci je
řada citací, jen zřídka jsou integrovány v celku textu: slouží spíš jako „odrazový můstek“ či
ilustrace.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň: Jazyková a stylistická úroveň je vysoká. Drobné
chyby v interpunkci a překlepy jsou spíše výjimkou.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele: Je zřetelné, že autorka svou tvorbu hluboce promýšlí a
přistupuje k ní s maximální poctivostí a zodpovědností. Vnímám, že ji pociťuje jako vrostlou
do současného světa a vědomou ve vztahu k němu. V tom vidím největší přínos práce.
Důsledně se věnuje kontextualizaci, načrtávání (ale ne domýšlení) jednotlivých cest. Její text
je sérií otázek, které možná nikdy nedojdou odpovědi.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Na straně 16 píšete o potřebě důkladněji zkoumat „dramaturgické podloží“. Nikdy jsem toto
spojení neslyšela. Chápete ho jako specifický termín pro svoji dramaturgickou práci? Nebo
co jím myslíte?

Co máte pocit, že je na prahu kolapsu? Naše společnost? Divadlo? A jaké navrhujete východisko
(existuje-li vůbec)?

Doporučení práce k obhajobě:
Doporučuji

Navrhovaná klasifikace: B
Datum vypracování posudku:
7. září 2023

Marta Ljubková

Jméno oponenta práce
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